
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/133/OP N. 577 Registro Generale 

 

 

Data  08 marzo 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

PROCEDURE AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE TERZO 

QUADRIMESTRE 2023. CONTRIBUTO GARA OBBLIGATORIO A FAVORE DI 

ANAC. IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. 

 

 

 

 
  



IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI 
 

RICHIAMATI: 

• L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 

l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

• Il Decreto del Prefetto della Provincia di Savona n. 38768 emesso in data 30 agosto 2023 

con il quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di Vado Ligure ed è stato nominato 

Commissario per la provvisoria gestione del Comune il Vice Prefetto in quiescenza Dott. 

Maurizio Gatto, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale e al 

Sindaco; 

• Il Decreto del Presidente della Repubblica del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 

2023, che dispone lo scioglimento del Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio 

Gatto è stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune 

di Vado Ligure fino all'insediamento degli organi ordinari, con l’attribuzione allo stesso dei 

poteri per legge spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al Sindaco; 

• Il decreto del Commissario prefettizio n. 1 del 31/08/2023 di conferma dell’atto sindacale n. 

7 del 31/05/2023 di nomina a Responsabile del IV Settore Tecnico Lavori Pubblici, Servizi 

Tecnologici e incaricato di Elevata Qualificazione, all’Arch. Rocca Felice, a decorrere dal 

01/06/2023. 

• La deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio n. 12 del 

16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati. 

• La deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale 

n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026. 

• La deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale 

n. 36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026. 
 

PREMESSO:  

• Che il Settore LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI ha svolto nel terzo 

quadrimestre 2023 varie procedure per l’affidamento di interventi e lavori sul territorio 

comunale oltre a servizi e forniture necessarie per il regolare svolgimento delle mansioni 

proprie del servizio manutenzione ed opere pubbliche;  

• Che per le procedure di importo uguale o maggiore di € 40.000,00 è previsto il contributo di 

gara obbligatorio a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in applicazione 

dell’articolo 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l’anno 2023, così 

come previsto dalla Deliberazione n. 621 del 20 dicembre 2022;  

• Che l’importo del contributo obbligatorio a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) per le procedure affidamento di lavori, servizi e forniture svolte nel secondo 

quadrimestre 2023 ammonta ad € 655,00; 
 

CONSIDERATO che per le procedure di gara di seguito indicate sono stati assunti impegni di 

spesa alla data di svolgimento della procedura: 

• CIG A043D0DA58 per complessivi € 35,00 all’I.P. 2024/851 di cui al Capitolo 797/0; 

• CUP G41B21011050001 per complessivi € 5,68 all’I.P. 2024/129/Sub 1 di cui al 

Capitolo 10102/0; 

• CUP G41B21011050001 per complessivi € 29,32 all’I.P. 2024/216/Sub 1 di cui al 

Capitolo 10102/10; 



• CIG: A00A624B54 per complessivi € 35,00 all’ I.P. 2024/229 di cui al Capitolo 

10199/25; 

• CIG: A01F04BE9C per complessivi € 35,00 all’I.P. 2023/2393 di cui al Capitolo 

10810/2; 

• CIG: A02E377A97 per complessivi € 410,00 all’I.P. 2024/222 di cui al Capitolo 

10103/0; 

• CIG: A03673415A per complessivi € 35,00 all’ I.P. 2023/2726 di cui al Capitolo 

1270/5; 

• CIG: A04019AB3A per complessivi € 35,00 all’I.P. 2023/2818 di cui al Capitolo 

11576/11; 
 

RILEVATO che occorre procedere all’impegno della somma occorrente di complessivi € 35,00 a 

favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per le procedure affidamento di lavori 

svolte nel terzo quadrimestre 2023; 

 

RITENUTO di provvedere: 

• All’impegno di spesa per complessivi € 35,00 che trova copertura finanziaria al Capitolo di 

spesa 797/0 del bilancio corrente; 

• Alla contestuale liquidazione della spesa a favore dell’ANAC, Via Marco Minghetti, 10, 

Roma (RM), Cod.Fisc./Part.IVA 97584460584, per le procedure affidamento di lavori, 

servizi e forniture svolte nel terzo quadrimestre 2023 che verranno versati tramite il 

bollettino MAV codice 01030662362991508 di complessivi € 655,00; 
 

DATO ATTO: 

• Che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, articolo 15 è il 

Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici”, Arch. Felice Rocca; 

• Che il responsabile del presente provvedimento, secondo l’articolo 8, comma 2, del 

Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, quale appendice del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio 

Gestione Opere Pubbliche e Appalti, Arch. Marialessandra Signorastri; 

• Che è stato acquisito il DURC di ANAC, Cod.Fisc./Part.IVA 97584460584, con sede in Via 

Minghetti, 10 ROMA (RM), (Numero Protocollo INAIL_42491059 Data richiesta 

15/02/2024 Scadenza validità 14/06/2024), conservato agli atti del settore, da cui si evince la 

regolarità contributiva; 
 

RICHIAMATI: 

• il D.lgs. n. 36/2023 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• il D.lgs. n. 267/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” artt. 

183 e 184; 

• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il “Regolamento di Contabilità” vigente; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto del contributo da versare a favore di ANAC con sede in Via Marco Minghetti 

10, Roma, Cod.Fisc./Part.IVA 97584460584 che ammonta, per le procedure affidamento di 

lavori, servizi e forniture svolte nel terzo quadrimestre 2023 che ammonta a complessivi € 

655,00; 
 



2) Di dare atto che per le procedure di gara di seguito indicate sono stati assunti impegni di spesa 

alla data di svolgimento della procedura: 

• CIG A043D0DA58 per complessivi € 35,00 all’I.P. 2024/851 di cui al Capitolo 797/0; 

• CUP G41B21011050001 per complessivi € 5,68 all’I.P. 2024/129/Sub 1 di cui al Capitolo 

10102/0; 

• CUP G41B21011050001 per complessivi € 29,32 all’I.P. 2024/216/Sub 1 di cui al 

Capitolo 10102/10; 

• CIG: A00A624B54 per complessivi € 35,00 all’ I.P. 2024/229 di cui al Capitolo 10199/25; 

• CIG: A01F04BE9C per complessivi € 35,00 all’I.P. 2023/2393 di cui al Capitolo 10810/2; 

• CIG: A02E377A97 per complessivi € 410,00 all’I.P. 2024/222 di cui al Capitolo 10103/0; 

• CIG: A03673415A per complessivi € 35,00 all’ I.P. 2023/2726 di cui al Capitolo 1270/5; 

• CIG: A04019AB3A per complessivi € 35,00 all’I.P. 2023/2818 di cui al Capitolo 

11576/11; 
 

3) Di impegnare, per quanto espresso in parte motiva, a favore di ANAC - AUTORITÁ 

NAZIONALE ANTICORRUZIONE, la somma di complessivi € 35,00 che trova copertura 

finanziaria al Capitolo 797/0 “SPESE PER CONTRIBUTO AUTORITA' DI VIGILANZA SUI 

CONTRATTI PUBBLICI” Missione 01 – Programma 06 – Titolo 1 – Macro 104 – Piano Fin. V 

U.1.04.01.01.010 del bilancio 2024/2026; 

 

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 

n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

5) Di liquidare, per quanto espresso in parte motiva, a favore di ANAC, Via Marco Minghetti 10, 

Roma, Cod.Fisc./Part.IVA 97584460584 la somma di complessivi € 655,00 tramite il bollettino 

MAV codice 01030662362991508; 
 

6) Di dare atto che la somma di complessivi € 655,00 trova copertura finanziaria così suddivisa: 

• € 35,00 al Capitolo 797/0 “SPESE PER CONTRIBUTO AUTORITA' DI VIGILANZA 

SUI CONTRATTI PUBBLICI” Missione 01 – Programma 06 – Titolo 1 – Macro 104 – 

Piano Fin. V U.1.04.01.01.010 del bilancio 2024/2026; 

• € 35,00 all’I.P. 2024/851 di cui al Capitolo 797/0 “SPESE PER CONTRIBUTO 

AUTORITA' DI VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI” (Missione 01 – 

Programma 06 – Titolo 1 – Macro 104 – Piano Fin. V U.1.04.01.01.010 - 

TRASFERIMENTI CORRENTI A AUTORITÀ AMMINISTRATIVE 

INDIPENDENTI) del Bilancio 2024/2026; 

• € 35,00 all’I.P. 2023/2726 di cui al Capitolo 1270/5 “SPESE MANUTENZIONE 

PATRIMONIO E DEMANIO (AMPLIAMENTO DISCARICA COMUNALE) 

(Missione 01 – Programma 05 – Titolo 2 – Macro 103 – Piano Fin. V U.1.03.02.09.008) 

del bilancio 2024/2026 residui al 31/12/2023; 

• € 5,68 all’I.P. 2024/129/Sub 1 di cui al Capitolo 10102/0 “COSTRUZIONE SCUOLA 

SECONDARIA 1 GRADO (CO FINANZIAMENTO AVANZO 

AMMINISTRAZIONE)” (Missione 04 – Programma 02 – Titolo 2 – Macro 202 – Piano 

Fin. V U.2.02.01.09.003 - FABBRICATI AD USO SCOLASTICO) del bilancio 

2024/2026; 

• € 29,32 all’I.P. 2024/216/Sub 1 di cui al Capitolo 10102/10 “PNRR - COSTRUZIONE 

SCUOLA SECONDARIA 1 GRADO MISSIONE 2 COMPONENTE 3 

INVESTIMENTO 1.1 CUP G41B21011050001” (Missione 04 – Programma 02 – Titolo 

purpi
Evidenziato



2 – Macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.09.003 - FABBRICATI AD USO 

SCOLASTICO) del bilancio 2024/2026; 

• € 410,00 all’I.P. 2024/222 di cui al Capitolo 10103/0 “PNRR - REALIZZAZIONE 

NUOVO ASILO NIDO COMUNALE MISSIONE 4 COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.1 CUP G45E22000150006” (Missione 12 – Programma 01 – Titolo 

2 – Macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.09.003) del bilancio 2024/2026;  

• € 35,00 all’I.P. 2024/229 di cui al Capitolo 10199/25 “PNRR (MISSIONE 2, 

COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2) - CUP G42E23000150001-INTERVENTI 

DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA- (ART. 1 COMMI 29-37 LEGGE 160/2019)”, (Missione 01 – Programma 

05 – Titolo 2 – Macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.09.012) del Bilancio 2024/2026; 

• € 35,00 all’I.P. 2023/2393 di cui al Capitolo 10810/2 ACQUISTO AUTOMEZZI - 

UFFICIO TECNICO (AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI) (Missione 01 – 

Programma 06 – Titolo 2 – Macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.01.001) del bilancio 

2024/2026 residui al 31/12/2023; 

• € 35,00 all’I.P. 2023/2818 di cui al Capitolo 11576/11 “INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE PARCHI E GIARDINI (AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO - _ FIN WG) (Missione 09 – Programma 05 – Titolo 2 – Macro 202 – 

Piano Fin. V U.2.02.01.09.999) del bilancio 2024/2026 residui al 31/12/2023; 

 

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i successivi atti 

di competenza. 

 

*** 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 147 bis del decreto 

legislativo 267/2000 e dell’articolo 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni (Deliberazione Consiglio comunale n. 5 del 26.02.2013). 

  

purpi
Evidenziato



 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  08 marzo 2024                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


